
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Δράσεις Ενίσχυσης Επιχειρηματικότητας 
Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας νέων ΜμΕ



• Το «Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021-2027» («ΕΣΠΑ
2021-2027») αποτυπώνει σε μεγάλο βαθμό τις νέες προτεραιότητες της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και τις νέες αναπτυξιακές προτεραιότητες της
Ελλάδας για τα επόμενα χρόνια.

• Τα έργα/δράσεις που έχουν αρχίσει να χρηματοδοτούνται από το νέο
ΕΣΠΑ λαμβάνουν υπόψη τις ιδιαίτερες συνθήκες και ανάγκες της χώρας
τα επόμενα χρόνια και απαντούν στις διαρθρωτικές υστερήσεις της
ελληνικής οικονομίας. Ταυτόχρονα, συνεχίζονται και ολοκληρώνονται
μεγάλα έργα που ξεκίνησαν στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020.

• Το «ΕΣΠΑ 2021-2027» έχει ισχυρό αναπτυξιακό αποτύπωμα μέσα από
δράσεις και έργα υψηλής προστιθέμενης αξίας και με
πολλαπλασιαστικά οφέλη τόσο για την κοινωνία, όσο και για την
οικονομία -μετά την πανδημική κρίση- συμβάλλοντας τα μέγιστα στην
εκκίνηση ενός νέου κύκλου ευημερίας για όλους.
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Δράσεις Ενίσχυσης Επιχειρηματικότητας μέσω ΕΣΠΑ



Τα νέα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027 δίνουν προτεραιότητα στους
παρακάτω στρατηγικούς πυλώνες:

• Ανταγωνιστικότητα

• Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική
Συνοχή

• Ψηφιακό Μετασχηματισμό

• Μεταφορές

• Πολιτική Προστασία

• Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή

• Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση
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ΕΣΠΑ 2021-2027



Δράση Ενίσχυση της Ίδρυσης και 
Λειτουργίας νέων ΜμΕ



Σκοπός Δράσης

Η Δράση αφορά στην ενίσχυση της
επιχειρηματικότητας, μέσω της δημιουργίας
νέων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων
επιχειρήσεων, σε επιλεγμένους ΚΑΔ όλων των
κλάδων της οικονομίας, πλην της εστίασης,
του λιανικού εμπορίου και του τουρισμού.

Στόχος της δράσης είναι να αποτελέσει αρωγό
νέων επιχειρηματικών σχημάτων υψηλής
προστιθέμενης αξίας που:

➢ παρέχουν ανταγωνιστικά και ποιοτικά
προϊόντα και υπηρεσίες,

➢ αξιοποιούν τα συγκριτικά πλεονεκτήματα
της Χώρας,

➢ επενδύουν ιδίους πόρους στη
δραστηριότητα που προτίθενται να
ασκήσουν και

➢ δημιουργούν νέες θέσεις απασχόλησης 5



Προϋπολογισμός Προγράμματος

➢ Ο ελάχιστος και μέγιστος συνολικός
ενισχυόμενος προϋπολογισμός (Π/Υ) της
αίτησης χρηματοδότησης ορίζεται από
€30.000 έως και €400.000.

➢ Η Δράση θα υλοποιηθεί με πόρους του
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» του
ΕΣΠΑ 2021 – 2027 συνολικού ύψους
190.000.000€ για το σύνολο της Χώρας.

➢ Η Δράση συγχρηματοδοτείται από την
Ευρωπαϊκή Ένωση, ειδικότερα από το
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και από το Ελληνικό
Δημόσιο.

➢ Καθεστώς ενίσχυσης: Κανονισμός (ΕΕ)
αριθ. 2023/2831/13.12.2023 της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής
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Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο Συνολικός προϋπολογισμός 
Δημόσιας Δαπάνης της 

Πρόσκλησης είναι 
190.000.000 € και 

κατανέμεται στις Περιφέρειες 
της χώρας ως εξής

Αττική και Νότιο 
Αιγαίο

41.800.000 € 

Βόρειο Αιγαίο, 
Ανατολική 

Μακεδονία –
Θράκη, Κεντρική

Μακεδονία, 
Ήπειρος, Θεσσαλία, 

Δυτική Ελλάδα, 
Κρήτη, Δυτική

Μακεδονία, Ιόνια 
Νησιά, Στερεά 

Ελλάδα, 
Πελοπόννησος

148.200.000 €

1

2



Το ποσοστό ενίσχυσης των αιτήσεων χρηματοδότησης είναι ενιαίο για

όλες τις επιλέξιμες δαπάνες, των επενδυτικών σχεδίων και ανέρχεται στο

45% του επιχορηγούμενου προϋπολογισμού

Το ποσοστό της επιχορήγησης δύναται να αυξηθεί κατά:

α) 10% εφόσον η επένδυση πραγματοποιηθεί σε απομακρυσμένη ή

πυρόπληκτη ή πλημμυροπαθή περιοχή ή μικρά νησιά ή / και

β) επιπλέον 5% με τη δήλωση κατά την υποβολή της αίτησης

χρηματοδότησης στόχου απασχόλησης τουλάχιστον 1 ΕΜΕ, τον πρώτο

χρόνο μετά την ολοκλήρωση της επένδυσης.
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Ποσοστά Ενίσχυσης – Χρηματοδοτικό Σχήμα
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Ποσοστά Ενίσχυσης – Χρηματοδοτικό Σχήμα

*Σημειώνεται ότι σε κάθε περίπτωση η δημόσια δαπάνη δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 
200.000 €, ανεξαρτήτως ποσοστού ενίσχυσης.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ 
Ένταση Ενισχύσεων (%) με βάση τον Κανονισμό Ε.Ε. 2023/2831 

(1) 
Δημόσια 

Επιχορήγηση 
για Μικρές, 

Πολύ Μικρές 
και Μεσαίες 
επιχειρήσεις 

(%)

(2)
Ιδιωτική 

Συμμετοχή

(%)

(3) 
Πρόσθετο 

ποσοστό Δημόσιας 
Επιχορήγησης 

(10%) με 
υλοποίηση 

επένδυσης σε 
απομακρυσμένη 

πυρόπληκτη ή 
σεισμόπληκτη ή 
πλημμυροπαθή 
περιοχή ή μικρά 

νησιά 

(%)

(4)
Ιδιωτική 

Συμμετοχή 

(%)

(5)
Πρόσθετο 
ποσοστό 
Δημόσιας 

Επιχορήγησης 
(5%), με 

πρόσληψη 
νέου 

προσωπικού 
τουλάχιστον 

1 ΕΜΕ 

(%) 

(6) 
Ιδιωτική 

Συμμετοχή 

(%) 

(7) 
Πρόσθετο 
ποσοστό 
Δημόσιας 

Επιχορήγησης 
με 

συνδυασμό 
(3) και (5)

(%)

(8) 
Ιδιωτική 

Συμμετοχή 

(%)

45 55 55* 45 50 50 60* 40



ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

✓ Κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης απαιτείται να προσκομισθούν
αποδεικτικά στοιχεία εξασφάλισης της Ιδιωτικής Συμμετοχής του προτεινόμενου
επενδυτικού σχεδίου σε ποσοστό τουλάχιστον 60%. Παράδειγμα: αν ο
επιχορηγούμενος προϋπολογισμός ενός επενδυτικού σχεδίου είναι 100.000€ με
ποσοστό επιδότησης 45%, ΔΔ 45.000€, θα πρέπει να τεκμηριωθεί το 60% της
ιδιωτικής συμμετοχής (100.000€-45.000€), δηλαδή το 60% των 55.000€, ήτοι
33.000€.

✓ Για την κάλυψη της ιδιωτικής συμμετοχής του επενδυτικού σχεδίου δύναται να
χρησιμοποιηθούν ίδια κεφάλαια ή/και εξωτερική χρηματοδότηση.

Η κάλυψη της Ιδιωτικής Συμμετοχής τεκμηριώνεται με τους ακόλουθους
τρόπους:

• Καταβολή αρχικού κεφαλαίου ή/και η αύξηση του εταιρικού/μετοχικού
κεφαλαίου με νέες σε μετρητά εισφορές των εταίρων/μετόχων.

• Εξωτερική χρηματοδότηση / Τραπεζικός δανεισμός
10
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Ποσοστά Ενίσχυσης – Χρηματοδοτικό Σχήμα



Δικαιούχοι



Στη Δράση δύναται να υποβάλλουν πρόταση υπό ίδρυση και νεοσύστατες

μεσαίες, μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις, όπως αυτές ορίζονται στη

Σύσταση της Επιτροπής 2003/361/ΕΚ.

✓ Υπό ίδρυση: Επιχειρήσεις που θα συσταθούν από την ημερομηνία έκδοσης της

προκήρυξης της δράσης έως και την πρώτη εκταμίευση της επιχορήγησης και

θα δραστηριοποιηθούν αποκλειστικά σε επιλέξιμο/ους ΚΑΔ, καθ’ όλη τη

διάρκεια υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την αποπληρωμή της

επένδυσης.

✓ Νεοσύστατες: Με τον όρο νεοσύστατες ορίζονται οι επιχειρήσεις για τις οποίες

δεν έχει παρέλθει 12μηνο συνεχούς λειτουργίας (δεν έχει παρέλθει 12μηνο

από την ημερομηνία έναρξης της επιχείρησης στην ΑΑΔΕ έως και την

ημερομηνία προκήρυξης της Δράσης) και θα πρέπει να δραστηριοποιούνται

αποκλειστικά σε επιλέξιμους ΚΑΔ κατά την υποβολή της αίτησης

χρηματοδότησης, καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου

και μέχρι την αποπληρωμή της επένδυσης.
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Βασικές Προϋποθέσεις Συμμετοχής
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Βασικές Προϋποθέσεις Συμμετοχής

Ορισμός ΜμΕ : Στο πλαίσιο της παρούσας Δράσης δικαιούχοι των ενισχύσεων
δύναται να είναι υπό ίδρυση και νεοσύστατες Πολύ Μικρές, Μικρές, και
Μεσαίες Επιχειρήσεις, όπως αυτές ορίζονται στη Σύσταση της Επιτροπής
2003/361/ΕΚ

Μέγεθος Απασχολούμενο Προσωπικό 
Κύκλος 

Εργασιών
Σύνολο Ενεργητικού

Μεγάλη >250 > €50 εκατ. > €43 εκατ.

Μεσαία <250 ≤ €50 εκατ. ≤ €43 εκατ.

Μικρή <50 ≤ €10 εκατ. ≤ €10 εκατ.

Πολύ Μικρή <10 ≤ €2 εκατ. ≤ €2 εκατ.



Οι βασικές προϋποθέσεις συμμετοχής των δυνητικά ωφελούμενων επιχειρήσεων

είναι οι ακόλουθες:

▪ Να είναι εγκατεστημένες ή να προτίθενται να εγκατασταθούν στην Ελληνική
επικράτεια

▪ Να έχουν ή να δεσμευτούν ότι θα έχουν την ιδιότητα της ΜμΕ

▪ Το προτεινόμενο επενδυτικό σχέδιο να αφορά σε έναν τουλάχιστον από τους
επιλέξιμους ΚΑΔ της πρόσκλησης.

▪ Να συγκεντρώνει κατ’ ελάχιστον το βαθμό 70 κατά την αυτοαξιολόγηση του
επενδυτικού σχεδίου με βάση τα κριτήρια της πρόσκλησης

▪ Να υποβάλλουν μια και μοναδική αίτηση χρηματοδότησης ανά ΑΦΜ στην παρούσα 
Δράση.

▪ Να δηλώσουν ως τόπο/τόπους για την υλοποίηση των ενεργειών της παρούσας
δράσης αποκλειστικά σε μία Περιφέρεια της Χώρας και σε περιοχές της όπου ισχύει
η ίδια ένταση ενίσχυσης. Στην αίτηση χρηματοδότησης δηλώνεται η Περιφέρεια
στην οποία θα πραγματοποιηθεί το επενδυτικό σχέδιο.
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Βασικές Προϋποθέσεις Συμμετοχής



Οι βασικές προϋποθέσεις συμμετοχής των δυνητικά ωφελούμενων επιχειρήσεων

είναι οι ακόλουθες:

▪ Να διαθέτουν εγκεκριμένη οικοδομική άδεια σε ισχύ, ή αίτηση έκδοση αυτής ή
προέγκριση οικοδομικής άδειας ή βεβαίωση όρων δόμησης ή κατ’ ελάχιστον
κατατεθειμένη αίτηση προέγκρισης οικοδομικής άδειας ή βεβαίωσης όρων
δόμησης, στην περίπτωση που απαιτείται έκδοση οικοδομικής άδειας, κατά την
ημερομηνία υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης.

▪ Να προσκομίσουν Βεβαίωση Χρήσης γης για τον ανωτέρω τόπο υλοποίησης της
επένδυσης.

▪ Να προσκομίσουν στοιχεία των δικαιωμάτων χρήσης (κυριότητα, επικαρπία,
χρήση/μίσθωση σε ισχύ) που κατέχουν επί του ακινήτου για χρονικό διάστημα
τουλάχιστον έξι (6) ετών. Η περίοδος της εξαετίας υπολογίζεται από την ημερομηνία
προκήρυξης της δράσης. Ειδικά για ανέγερση κτιρίου, το μισθωτήριο πρέπει να
είναι τουλάχιστον δώδεκα (12) έτη από την ημερομηνία προκήρυξης της δράσης.

▪ Να προσκομίσουν αποδεικτικά στοιχεία εξασφάλισης της Ιδιωτικής Συμμετοχής του
προτεινόμενου επενδυτικού σχεδίου σε ποσοστό τουλάχιστον 60% αυτής,
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Βασικές Προϋποθέσεις Συμμετοχής



Οι βασικές προϋποθέσεις συμμετοχής των δυνητικά ωφελούμενων επιχειρήσεων

είναι οι ακόλουθες:

▪ Να πληρούν κατά την έκδοση της απόφασης ένταξης, τις προϋποθέσεις εφαρμογής του
Καν. ΕΕ 2023/2831 στον οποίο στηρίζεται η Δράση.

▪ Να λειτουργούν ή να δεσμεύονται ότι θα λειτουργήσουν νόμιμα αποκτώντας /
διαθέτοντας το κατάλληλο έγγραφο αδειοδότησης στον/στους ΚΑΔ επένδυσης, σύμφωνα
με την κείμενη νομοθεσία και την ασκούμενη δραστηριότητά τους.

▪ Να λειτουργούν ή να προτίθενται να λειτουργήσουν αποκλειστικά με μία από τις
ακόλουθες μορφές επιχειρήσεων εταιρικού/εμπορικού χαρακτήρα:

▪ Ανώνυμη Εταιρία,

▪ Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία (Μ.Α.Ε)

▪ Εταιρία Περιορισμένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.)

▪ Μονοπρόσωπη Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης (Μ.Ε.Π.Ε.)

▪ Ομόρρυθμη Εταιρία (Ο.Ε.)

▪ Ετερόρρυθμη Εταιρία (Ε.Ε)
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▪ Ι.Κ.Ε

▪ Μονοπρόσωπη Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία (Μ.Ι.Κ.Ε.)

▪ Ατομική Επιχείρηση

▪ Αστική Κερδοσκοπική Εταιρεία

▪ Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση του Ν. 4430/2016 ως ισχύει

▪ Δικηγορική Εταιρία του άρθρου 49 επ. του Ν. 4194/2013

▪ Αστικός Συνεταιρισμός Περιορισμένης Ευθύνης

▪ Αστικός Συνεταιρισμός Απεριόριστης Ευθύνης

▪ Αστικός Συνεταιρισμός Κερδοσκοπικός

▪ Συμβολαιογραφική Εταιρεία του Π.Δ. 284/1993

▪ Κοινωνικός Συνεταιρισμός Περιορισμένης Ευθύνης (ΚΟΙ.Σ.Π.Ε.)

και να τηρεί απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία του ν.4308/2014, όπως ισχύει

.
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Οι βασικές προϋποθέσεις συμμετοχής των δυνητικά ωφελούμενων επιχειρήσεων

είναι οι ακόλουθες:

▪ Να μη βρίσκονται υπό πτώχευση, εκκαθάριση ή αναγκαστική διαχείριση ή να μην
έχουν καταθέσει αίτηση εξυγίανσης οι πιστωτές της επιχείρησης.

▪ Να μην εκκρεμεί σε βάρος τους ανάκτηση κρατικής ενίσχυσης έπειτα από απόφαση
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία μια ενίσχυση κηρύσσεται παράνομη και
ασυμβίβαστη με την εσωτερική αγορά.

▪ Να δεσμευτούν ότι οι δαπάνες που περιλαμβάνονται στη συγκεκριμένη αίτηση
χρηματοδότησης δεν έχουν χρηματοδοτηθεί, ενταχθεί και δεν θα υποβληθούν προς
έγκριση χρηματοδότησης σε άλλο πρόγραμμα που χρηματοδοτείται από εθνικούς ή
κοινοτικούς πόρους.

▪ Να μην έχει ολοκληρωθεί το φυσικό αντικείμενο της επένδυσης ή να μην έχει
υλοποιηθεί πλήρως πριν από την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης.
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Οι βασικές προϋποθέσεις συμμετοχής των δυνητικά ωφελούμενων επιχειρήσεων

είναι οι ακόλουθες:

▪ Να διαθέτουν ή να δεσμευτούν με υπεύθυνη δήλωση του Νόμιμου Εκπροσώπου ότι
μέχρι την ολοκλήρωση της επένδυσης θα μεριμνήσουν για τις κατάλληλες υποδομές
και υπηρεσίες με σκοπό την ελαχιστοποίηση των εμποδίων και τη διευκόλυνση της
πρόσβασης σε αυτές, όπου αυτό είναι απαραίτητο και αναγκαίο, ατόμων με
αναπηρία, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 73 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ.
1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης
Δεκεμβρίου 2013.

▪ Να μην συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού του άρθρου 39, παρ. 1-4 και του άρθρου 40
του Ν. 4488/2017 (Α137/13.09.2017).

▪ Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (De Minimis) που έχει λάβει
στο παρελθόν η ενιαία επιχείρηση, συμπεριλαμβανομένης της ενίσχυσης από αυτή
τη Δράση, πρέπει να μην υπερβαίνει το ποσό των €300.000 σε οποιαδήποτε
περίοδο τριών ετών. Όταν σημειωθεί υπέρβαση του ανώτατου ορίου που ορίζεται
προηγουμένως, με τη χορήγηση νέας ενίσχυσης ήσσονος σημασίας, η εν λόγω νέα
ενίσχυση δεν δύναται να υπαχθεί στο ευεργέτημα του κανονισμού.

.
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Βασικές Προϋποθέσεις Συμμετοχής



Οι βασικές προϋποθέσεις συμμετοχής των δυνητικά ωφελούμενων επιχειρήσεων

είναι οι ακόλουθες:

▪ Οι νεοσύστατες θα πρέπει να έχουν εγγραφεί στο Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων του
άρθρου 20 του ν.4557/2018 (Α΄ 139), ως ισχύει, πριν την οριστική υποβολή της αίτησης
χρηματοδότησης τους και οι υπο ίδρυση πριν την πρώτη εκταμίευση.

20
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Βασικές Προϋποθέσεις Συμμετοχής



▪ Η εταιρική/μετοχική σύνθεση του επενδυτικού σχεδίου θα πρέπει να
παραμείνει ίδια κατά την υλοποίηση, μέχρι την ολοκλήρωση του φυσικού και
οικονομικού αντικειμένου και την αποπληρωμή της επένδυσης.

▪ Δεν είναι επιτρεπτή η συμμετοχή Φυσικού/Νομικού Προσώπου ως
εταίρου/μετόχου σε περισσότερες από μία υποβαλλόμενες αιτήσεις
χρηματοδότησης.

▪ Δεν είναι επιτρεπτή η ουσιώδης αλλαγή του φυσικού αντικειμένου του έργου
και του σχετικού ΚΑΔ επένδυσης κατά την υλοποίηση, μέχρι την ολοκλήρωση
του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και την αποπληρωμή της
επένδυσης. Για παράδειγμα δεν είναι επιτρεπτή η αλλαγή δραστηριότητας από
ΚΑΔ Μεταποίησης σε ΚΑΔ Υπηρεσιών και το αντίστροφο.

21
Μηχανισμός Υποστήριξης Επιχειρήσεων στον Δήμο Αθηναίων

Επισημάνσεις



▪ Στην περίπτωση επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται σε τομείς μη
επιλέξιμους από τον Καν ΕΕ 2831/2023 καθώς και σε δραστηριότητες
επιλέξιμες από τον ίδιο Κανονισμό, τότε ο κανονισμός ΕΕ 2831/2023
εφαρμόζεται μόνο στις ενισχύσεις χορηγούμενες στους τελευταίους αυτούς
τομείς ή δραστηριότητες με την προϋπόθεση ότι διασφαλίζεται, με τη χρήση
κατάλληλων μέσων, όπως ο διαχωρισμός των δραστηριοτήτων ή ο διαχωρισμός
των λογαριασμών, ότι οι δραστηριότητες στους εξαιρούμενους τομείς δεν
τυγχάνουν ενίσχυσης ήσσονος σημασίας σύμφωνα με τον Κανονισμό αυτό.
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Επισημάνσεις



Επιλέξιμες Δαπάνες /  
Προϋπολογισμός Σχεδίων



Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η ημερομηνία προκήρυξης της

Δράσης. Σε αντίθετη περίπτωση, η δαπάνη κρίνεται μη επιλέξιμη και ως εκ τούτου

αφαιρείται από τον επιχορηγούμενο προϋπολογισμό του επενδυτικού σχεδίου.

Οι ΒΑΣΙΚΕΣ κατηγορίες επιλέξιμων δαπανών είναι οι εξής:

✓ Κτίρια, Εγκαταστάσεις και Περιβάλλων Χώρος

✓ Μηχανήματα – Εξοπλισμός

✓ Ψηφιακός Εξοπλισμός και Λογισμικό

✓ Λοιπός Εξοπλισμός

✓ Ενισχύσεις πρώτης λειτουργίας (εκκίνησης ΜΜΕ)

✓ Δαπάνες Προβολής και Εξωστρέφειας

✓ Τεχνικές Μελέτες

✓ Συμβουλευτικές Υπηρεσίες

✓ Μεταφορικά Μέσα

✓ Έμμεσες δαπάνες (έως 7% επί των επιλέξιμων άμεσων δαπανών του επενδυτικού

σχεδίου)
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Επιλέξιμες Δαπάνες
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Επιλέξιμες Δαπάνες

Α/Α Κατηγορία Δαπάνης Δαπάνη Όρια Δαπανών
Είδος 

Δαπάνης

Δαπάνες για Κτίρια, Γήπεδα, Εγκαταστάσεις & Περιβάλλοντα Χώρο

1 Δαπάνες για Κτίρια, Γήπεδα, 

Εγκαταστάσεις & Περιβάλλοντα 

Χώρο

Κτίρια, εγκαταστάσεις και περιβάλλων χώρος έως 80% του 

Επιχορηγούμενου 

Προϋπολογισμού 

Δαπάνες Εξοπλισμού, Μεταφορικών Μέσων & Οργάνων

2 Δαπάνες Εξοπλισμού, 

Μεταφορικών Μέσων & 

Οργάνων

Μηχανήματα – Εξοπλισμός

• Παραγωγικός και Μηχανολογικός 

εξοπλισμός

• Εξοπλισμός για την προστασία του 

Περιβάλλοντος και Εξοικονόμηση 

Ενέργειας

• Εξοπλισμός κυκλικής οικονομίας 

• Ψηφιακός Εξοπλισμός γραφείου

• Λοιπός Εξοπλισμός επιχείρησης 

Ψηφιακός Εξοπλισμός 

γραφείου έως 10.000€ 

Λοιπός Εξοπλισμός 

επιχείρησης έως 10.000€

3 Δαπάνες Εξοπλισμού, 

Μεταφορικών Μέσων & 

Οργάνων

Μεταφορικά Μέσα 

(Υποχρεωτικά ηλεκτρικά οχήματα) έως 50.000€
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Επιλέξιμες Δαπάνες

Α/Α Κατηγορία Δαπάνης Δαπάνη Όρια Δαπανών
Είδος 

Δαπάνης

Δαπάνες Λογισμικού

4 Δαπάνες Λογισμικού • Λογισμικό και δικαιώματα χρήσης 

(licenses) προγραμμάτων λογισμικού

• Κατασκευή ιστοσελίδας, e-shop, mobile

εφαρμογών ως πάγια στοιχεία

έως 10.000€

Δαπάνες για Παροχή Υπηρεσιών

5 Υπηρεσίες 

προμήθειας/χρήσης 

λογισμικού υπό καθεστώς 

«ως υπηρεσία» 

• Υπηρεσίες εγκατάστασης, 

παραμετροποίησης 

Λογισμικού/Εφαρμογών -Εκπαίδευση 

χρηστών

• Υπηρεσίες προμήθειας/χρήσης 

Λογισμικού υπό καθεστώς «Software as

a Service», «cloud computing» ή άλλο 

παρεμφερές αυτού

έως 5.000€

Με χρήση της 

κοινής 

στήριξης -

άρθρο 25 του 

Κανονισμού 

(ΕΕ) 

2021/1060)
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Επιλέξιμες Δαπάνες

Α/Α Κατηγορία Δαπάνης Δαπάνη Όρια Δαπανών Είδος Δαπάνης

Δαπάνες για Παροχή Υπηρεσιών

6 Πιστοποίηση 

Συστημάτων 

Διασφάλισης Ποιότητας 

και Περιβαλλοντικής 

Διαχείρισης

• Πιστοποίηση συστημάτων διασφάλισης 

ποιότητας και περιβαλλοντικής διαχείρισης έως 3.000€

7 Μελέτες -

Συμβουλευτικές 

Υπηρεσίες 

• 04.29: Τεχνικές Μελέτες απαραιτήτως 

συνδεόμενες με δαπάνες του επενδυτικού 

σχεδίου

• 04.03: Δαπάνες για συμβουλευτικές και 

ισοδύναμες υποστηρικτικές υπηρεσίες 

χρησιμοποιούμενες αποκλειστικά για την πράξη 

• 04.08: Δαπάνες υποβολής της αίτησης 

χρηματοδότησης 

• 04.11: Συμβουλευτική υποστήριξη για την 

παρακολούθηση της υλοποίησης του 

επενδυτικού σχεδίου 

• 04.04: Δαπάνες για συμβουλευτικές και 

υποστηρικτικές υπηρεσίες στον τομέα της 

καινοτομίας 

• 04.10: Μελέτες / έρευνες αγοράς

Σύνολο των 04.29, 

04.03, 04.08, 04.11,

04.04 και 04.10 

έως 30.000€

04.03 έως 3.000€ 

Άθροισμα των 04.08 

και 04.11 έως 

10.000€
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Επιλέξιμες Δαπάνες

Α/Α Κατηγορία Δαπάνης Δαπάνη Όρια Δαπανών Είδος Δαπάνης

Δαπάνες Προβολής, Προώθησης & Δικτύωσης

8 Δαπάνες Προβολής -

Εξωστρέφειας -

Διεθνοποίησης

• 07.03: Δαπάνες προβολής σε 

ηλεκτρονικά μέσα κοινωνικής / 

επαγγελματικής δικτύωσης 

• 07.04: Δαπάνες συμμετοχής ΜΜΕ σε 

εμπορικές εκθέσεις

• 07.06: Διαφημιστικές καταχωρίσεις σε 

έντυπη ή/και ηλεκτρονική μορφή 

• 07.13: Σχεδιασμός και παραγωγή 

έντυπου πληροφοριακού υλικού 

• 07.14: Σχεδιασμός λογοτύπου και 

εταιρικής ταυτότητας

Άθροισμα των 07.03, 07.04, 

07.06 και 07.13 

έως 10.000€

07.14 έως 20.000€

Έμμεσες Δαπάνες

9 Έμμεσες Δαπάνες Έμμεσες δαπάνες 7% επί των επιλέξιμων 

άμεσων δαπανών του 

επενδυτικού σχεδίου

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ 

Ε.Σ (Άρθρο 54, 

Καν. 1060/2021 

Με χρήση κοινής 

στήριξης 



▪ Η προθεσμία ολοκλήρωσης των χρηματοδοτούμενων επενδύσεων δεν μπορεί
να υπερβαίνει τους είκοσι τέσσερις (24) μήνες από την ημερομηνία έκδοσης
της Απόφασης Ένταξης.

▪ Η καταβολή της επιχορήγησης θα διατεθεί στο πλαίσιο του Κανονισμού ΕΕ
2023/2831/13.12.2023 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για τη λειτουργία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.
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Διάρκεια Υλοποίησης



Υποβολή Αιτήσεων 



➢ Η δράση υλοποιείται μέσω του Ολοκληρωμένου

Πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης

Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ) στο δικτυακό

τόπο https://opske.gr/el.

➢ Ως ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής

των αιτήσεων χρηματοδότησης στο

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα

Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ) ορίζεται η

Δευτέρα 18/12/2023 και ώρα 15:00 με

καταληκτική ημερομηνία την 29/02/2024 και

ώρα 15:00.

➢ Κατά την αξιολόγηση και τον έλεγχο των

αιτήσεων θα γίνουν διασταυρώσεις μέσω

Εθνικών Βάσεων Δεδομένων ώστε να

επαληθευθεί η ακρίβεια των στοιχείων που

περιέχονται σε αυτές και να αποφευχθούν

φαινόμενα απάτης σε βάρος του ενωσιακού

προϋπολογισμού.
31
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Υποβολή Αιτήσεων

Η αίτηση χρηματοδότησης υποβάλλεται ηλεκτρονικά στην διεύθυνση 

https://opske.gr/el και ο δικαιούχος πρέπει:

Να πραγματοποιήσει 
είσοδο στο ΟΠΣΚΕ με 
τους κωδικούς 
TaxisNet της 
επιχείρησης και να 
ορίσει Συντονιστή 
ΟΠΣΚΕ πράξης για τη 
συγκεκριμένη δράση 
στο Προφίλ του.

01
Να συμπληρώσει στο 
ΟΠΣΚΕ το έντυπο 
υποβολής αίτησης 
χρηματοδότησης.

02
Να επισυνάψει τα 
απαιτούμενα 
δικαιολογητικά 
συμμετοχής 
ηλεκτρονικά.

03
Να οριστικοποιήσει 
την αίτηση ώστε αυτή 
να καταστεί 
διαθέσιμη προς 
επεξεργασία σε 
επόμενο στάδιο.

04

https://opske.gr/el


Αξιολόγηση Αιτήσεων 
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Βαθμολογούμενα Κριτήρια (Ομάδα Α)

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΣΤΑΘΜΙΣΗΣ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

A1 Επαγγελματική 

Εμπειρία 

εταίρων / 

μετόχων της 

επιχείρησης 

Αξιολογείται η επαγγελματική εμπειρία των τριών (3)

μεγαλύτερων σε ποσοστό συμμετοχής εταίρων /

μετόχων της επιχείρησης Οι τιμές που αναγράφονται

στη στήλη «Βαθμός» αφορούν στη βαθμολογία του

εταίρου. Η βαθμολογία της αίτησης θα προκύπτει από

το σταθμισμένο μέσο όρο της βαθμολογίας των

εταίρων, υπολογιζόμενο ανάλογα με το ποσοστό

συμμετοχής τους στο εταιρικό σχήμα. Εάν θα

υπάρξουν λιγότεροι από τρεις (3) ο σταθμισμένος

μέσος όρος εξάγεται από τους δηλωθέντες. Στην

περίπτωση που στους μετόχους συμπεριλαμβάνεται

νομικό πρόσωπο, αξιολογείται η εμπειρία αυτού.

5%

Επαγγελματική Εμπειρία 

σχετική με την 

δραστηριότητα της 

επένδυσης:

≥ 10 ΕΤΩΝ  = 100 βαθμοί

<10 και ≥ 5 ΕΤΩΝ = 80 

βαθμοί

<5 και >=1 ΕΤΩΝ = 70 

βαθμοί

Γενική Επαγγελματική 

Εμπειρία:

≥ 10 ΕΤΩΝ = 60 βαθμοί

<10 και ≥5 ΕΤΩΝ = 50 

βαθμοί

<5 και >=1 ΕΤΩΝ = 40 

βαθμοί
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Βαθμολογούμενα Κριτήρια (Ομάδα Α)

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΣΤΑΘΜΙΣΗΣ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Α2 Σπουδές σχετικές 

με την 

δραστηριότητα 

της επένδυσης

Αξιολογείται η συνάφεια των σπουδών των τριών (3)

μεγαλύτερων σε ποσοστό συμμετοχής εταίρων /

μετόχων της επιχείρησης με την δραστηριότητα της

επένδυσης. Οι τιμές που αναγράφονται στη στήλη

«Βαθμός» αφορούν στη βαθμολογία του εταίρου. Η

βαθμολογία της αίτησης θα προκύπτει από το

σταθμισμένο μέσο όρο της βαθμολογίας των

εταίρων, υπολογιζόμενο ανάλογα με το ποσοστό

συμμετοχής τους στο εταιρικό σχήμα. Εάν θα

υπάρξουν λιγότεροι από τρεις (3) ο σταθμισμένος

μέσος όρος εξάγεται από τους δηλωθέντες. Στην

περίπτωση που στους μετόχους συμπεριλαμβάνεται

νομικό πρόσωπο, αξιολογείται η συνάφεια των

σπουδών στον τομέα δραστηριότητας της επένδυσης.

είτε ενός από τα μέλη του Δ.Σ είτε του

εταίρου/μετόχου με το μεγαλύτερο ποσοστό

συμμετοχής.

5%

Ύπαρξη 

μεταδευτεροβάθμιου/τριτ

οβάθμιου τίτλου 

σπουδών:

ΝΑΙ = 100 βαθμοί

ΌΧΙ = 0 βαθμοί
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Βαθμολογούμενα Κριτήρια (Ομάδα Α)

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΣΤΑΘΜΙΣΗΣ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Α3 Εξασφάλιση 

ιδιωτικής 

συμμετοχής   

Επενδυτικού 

Σχεδίου 

Εξετάζεται και βαθμολογείται η

δυνατότητα εξασφάλισης από

τους εταίρους/μετόχους της

εταιρίας της Ιδιωτικής

Συμμετοχής που απαιτείται για

την υλοποίηση του Επενδυτικού

Σχεδίου. 75%

• Εξασφάλιση της ιδιωτικής συμμετοχής σε ποσοστό 
100% α) εξ ολοκλήρου με ιδία κεφάλαια, ή β) εξ 
ολοκλήρου με βεβαιωμένο δανεισμό (σύμβαση ή 
έγκριση σύμβασης δανείου), από Τράπεζα ή γ) 
συνδυασμό των ανωτέρω:  100 βαθμοί

• Εξασφάλιση της ιδιωτικής συμμετοχής σε ποσοστό 
100%, με Ίδια κεφάλαια ή/και με βεβαιωμένο 
δανεισμό (σύμβαση ή έγκριση σύμβασης δανείου) 
σε ποσοστό μεγαλύτερο ή ίσο του 80% και 
μικρότερο του 100% και κατά το υπόλοιπο με 
βεβαίωση Τράπεζας για πρόθεση δανειοδότησης του 
ΕΣ:  90 βαθμοί

• Εξασφάλιση της ιδιωτικής συμμετοχής σε ποσοστό 
100%, με Ίδια κεφάλαια ή/και με βεβαιωμένο 
δανεισμό (σύμβαση ή έγκριση σύμβασης δανείου) 
σε ποσοστό μεγαλύτερο ή ίσο του 60% και 
μικρότερο του 80% και κατά το υπόλοιπο με 
βεβαίωση Τράπεζας για πρόθεση δανειοδότησης του 
ΕΣ: 80 βαθμοί
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Βαθμολογούμενα Κριτήρια (Ομάδα Α)

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΣΤΑΘΜΙΣΗΣ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Α3 Εξασφάλιση 

ιδιωτικής 

συμμετοχής   

Επενδυτικού 

Σχεδίου 

Εξετάζεται και βαθμολογείται η

δυνατότητα εξασφάλισης από

τους εταίρους/μετόχους της

εταιρίας της Ιδιωτικής

Συμμετοχής που απαιτείται για

την υλοποίηση του

Επενδυτικού Σχεδίου.

75% • Εξασφάλιση της ιδιωτικής συμμετοχής σε ποσοστό 
100%, με Ίδια κεφάλαια ή/και με βεβαιωμένο 
δανεισμό (σύμβαση ή έγκριση σύμβασης δανείου) σε 
ποσοστό μικρότερο του 60% και κατά το υπόλοιπο με 
βεβαίωση Τράπεζας για πρόθεση δανειοδότησης του 
ΕΣ: 60 βαθμοί

• Εξασφάλιση της ιδιωτικής συμμετοχής σε ποσοστό 
μεγαλύτερο ή ίσο του 80% και μικρότερο του 100%: 
50 βαθμοί

• Εξασφάλιση της ιδιωτικής συμμετοχής σε ποσοστό
μεγαλύτερο ή ίσο του 60% και μικρότερο του 80%:
30 βαθμοί

• Εξασφάλιση της ιδιωτικής συμμετοχής σε ποσοστό
μικρότερο του 60%. Δεν καλύπτεται η τυπική
προϋπόθεση: 0 βαθμοί
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Βαθμολογούμενα Κριτήρια (Ομάδα Α)

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΣΤΑΘΜΙΣΗΣ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Α4 Συνέπεια με την 

Εθνική Στρατηγική 

Έξυπνης 

Εξειδίκευσης 2021-

2027 

Εξετάζεται εάν η πρόταση του επενδυτικού

σχεδίου περιλαμβάνει μία συγκεκριμένη δράση ή

δαπάνη για την υιοθέτηση καινοτομιών και

έξυπνου οικονομικού μετασχηματισμού στο

επίπεδο της επιχείρησης. Η καινοτομία αυτή θα

πρέπει να συνδέεται με μία από τις

προτεραιότητες της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης

Εξειδίκευσης 2021-2027 (υλικά-κατασκευές,

βιομηχανία, αγροδιατροφική αλυσίδα,

περιβάλλον και κυκλική οικονομία, βιοεπιστήμες-

υγεία-φάρμακα, μεταφορές και εφοδιαστική

αλυσίδα, αειφόρος ενέργεια, ψηφιακές

τεχνολογίες, πολιτισμός και δημιουργικές

βιομηχανίες) εκτός του υποτομέα Τουρισμού.

15%
ΝΑΙ = 100 βαθμοί

ΌΧΙ = 0 βαθμοί
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Βαθμολογούμενα Κριτήρια (Ομάδα Β)

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΣΤΑΘΜΙΣΗΣ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Β1

Περιγραφή 

του 

Επενδυτικού 

Σχεδίου 

Αξιολογείται η αρτιότητα, η πληρότητα και η σαφήνεια της

περιγραφής του επενδυτικού σχεδίου. Ειδικότερα η παρουσίαση

του επενδυτικού σχεδίου θα πρέπει να περιλαμβάνει:

• Δραστηριότητα της επιχείρησης - νομική μορφή 

• Σκοπός του Επενδυτικού Σχεδίου - Παραγόμενες Υπηρεσίες 

• Αναλυτική περιγραφή και προτεινόμενη μεθοδολογία

υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου

• Αναμενόμενα οφέλη και αποτελέσματα 

• Κρισιμότητα επένδυσης και προστιθέμενη αξία 

• Τρόποι επίτευξης στόχων επένδυσης 

• Πλεονεκτήματα της επιχείρησης έναντι των άλλων επιχειρήσεων

της περιοχής.

• Προϋπολογισμός, κατηγορίες και τεκμηρίωση δαπανών Ε/Σ και

ρεαλιστικότητά τους σε σχέση με τις ανάγκες και τους στόχους

του. (Στο κριτήριο αυτό χρησιμοποιείται ελεύθερα εύρος τιμών

από τον Αξιολογητή στην κλίμακα 10 έως 100 και στα

προκαθορισμένα όρια ανά περίπτωση).

32%

Πολύ Καλή: 
80 έως 100 βαθμοί

Καλή: 
50 έως 70 βαθμοί

Μέτρια: 
10 έως 40 βαθμοί
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Βαθμολογούμενα Κριτήρια (Ομάδα Β)

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΣΤΑΘΜΙΣΗΣ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Β2 Βιωσιμότητα 

του 

επενδυτικού 

σχεδίου

Εξετάζονται οι δαπάνες που προβλέπονται στο επενδυτικό

σχέδιο καθώς και οι προβλέψεις των οικονομικών της

επιχείρησης (έσοδα- έξοδα) για πέντε έτη από την ολοκλήρωσή

του.
33%

Πλήρης τεκμηρίωση: 
100 βαθμοί

Μέτρια τεκμηρίωση: 
50 βαθμοί

Ανεπαρκής τεκμηρίωση: 
0 βαθμοί

Β3 Χρονοδιάγραμ

μα υλοποίησης 

του Ε/Σ

Εξετάζεται το εφικτό του χρονοδιαγράμματος λαμβανομένης

υπόψη της ωριμότητας και της πολυπλοκότητας του

επενδυτικού σχεδίου

15% Πλήρης τεκμηρίωση: 
100 βαθμοί

Μέτρια τεκμηρίωση: 
50 βαθμοί

Δεν τεκμηριώνεται: 
0 βαθμοί
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Βαθμολογούμενα Κριτήρια (Ομάδα Β)

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΣΤΑΘΜΙΣΗΣ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Β4

Ωριμότητα 

επενδυτικού 

σχεδίου

Εξετάζεται αν η επιχείρηση

διαθέτει οικοδομική άδεια. 20%

Προσκομίζεται η οικοδομική άδεια ή δεν απαιτείται: 
100 βαθμοί

Προσκομίζεται αίτηση έκδοσης οικοδομικής άδειας, 
συνοδευόμενη από προέγκριση οικοδομικής άδειας 
ή βεβαίωση όρων δόμησης: 

60 βαθμοί

Προσκομίζεται προέγκριση οικοδομικής άδειας: 
40 βαθμοί

Προσκομίζεται βεβαίωση όρων δόμησης:
20 βαθμοί

Προσκομίζεται αίτηση προέγκρισης οικοδομικής 
άδειας ή αίτηση βεβαίωση όρων δόμησης:

0 βαθμοί
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Βαθμολογούμενα Κριτήρια

ΣΥΝΟΛΙΚΗ

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

ΟΜΑΔΑ ΒΑΘΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΟΜΑΔΑΣ
ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ

ΣΤΑΘΜΙΣΗ ΟΜΑΔΑΣ
ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ

ΒΑΘΜΟΣ

ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ Α

65%

ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ Β

35%

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ (ΟΜΑΔΕΣ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ Α + 
Β) 100%



▪ Ως ελάχιστη αποδεκτή συνολική βαθμολογία για την έγκριση ενός
επενδυτικού σχεδίου ορίζεται ο βαθμός 70.

▪ Η ανώτατη βαθμολογία που μπορεί να λάβει ένα επενδυτικό σχέδιο είναι 100
βαθμοί και προκύπτει ως εξής Σ = [(ΟΜΑΔΑ Α x 65%) +(ΟΜΑΔΑ Β x 35%)].

43
Μηχανισμός Υποστήριξης Επιχειρήσεων στον Δήμο Αθηναίων

Βαθμολογούμενα Κριτήρια



▪ Η αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης γίνεται με τη μέθοδο της
Συγκριτικής Αξιολόγησης, με την ευθύνη της ΕΥ∆ και την υποστήριξη του
ΕΦΕΠΑΕ.

▪ Η αξιολόγηση γίνεται σε δύο στάδια:

▪ Στο πρώτο στάδιο γίνεται από τον αξιολογητή έλεγχος της πληρότητας των
δικαιολογητικών συμμετοχής του ηλεκτρονικού φακέλου υποψηφιότητας
και έλεγχος των τυπικών προϋποθέσεων

▪ Στο δεύτερο στάδιο γίνεται αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης με
βάση τα κριτήρια όπως αυτά περιγράφονται στην πρόσκληση.

Δεν προβλέπεται η αναζήτηση τυχόν ελλειπόντων δικαιολογητικών ή διευκρινίσεων.
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Αξιολόγηση Αιτήσεων



Επαλήθευση Έργων



Αίτημα Επαλήθευσης – Πιστοποίησης

▪ Η παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων των δικαιούχων γίνεται μέσω
διοικητικής και επιτόπιας επαλήθευσης του Φυσικού και Οικονομικού
Αντικειμένου (ΦΟΑ) από ορισμένο με απόφαση του ΕΦ για το σκοπό αυτό
όργανο ελέγχου κατόπιν Αιτήματος Επαλήθευσης Πιστοποίησης του
δικαιούχου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης και
Ελέγχου (ΣΔΕ).

Επαλήθευση έργων

▪ Η επαλήθευση αφορά στην επιβεβαίωση:

▪ της υλοποίησης του εγκεκριμένου φυσικού αντικειμένου

▪ της επιλεξιμότητας των πραγματοποιηθεισών δαπανών για την υλοποίηση
της επένδυσης

▪ στην πιστοποίησή τους μετά από έλεγχο του εύλογου του κόστους αυτών
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Επαλήθευση Έργων



▪ Η δημόσια χρηματοδότηση που αναλογεί στους δικαιούχους της
Δράσης καταβάλλεται από τον ΕΦ ο οποίος προβαίνει σε μεταφορά του
ποσού της οριστικοποιημένης Έκθεσης Πιστοποίησης στον λογαριασμό
τράπεζας (ΙΒΑΝ) που είναι άμεσα συνδεδεμένος με την επιχείρηση και
τον οποίο έχει δηλώσει ο δυνητικός δικαιούχος.

▪ Ο χρόνος καταβολής της δημόσιας χρηματοδότησης επηρεάζεται από
την άμεση διαθεσιμότητα ή μη των αντίστοιχων πιστώσεων.
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Καταβολή ενίσχυσης



Ο δικαιούχος, πέραν των υποχρεώσεων που αναλαμβάνει κατά τη διάρκεια
υλοποίησης της Πράξης, υποχρεούται για τρία (3) έτη (για τις ΜμΕ) μετά από την
τελική πληρωμή της δημόσιας δαπάνης στον δικαιούχο, στα ακόλουθα:

❖ Να μην προβεί σε παύση ή μετεγκατάσταση της παραγωγικής δραστηριότητας
της ενισχυθείσας επένδυσης εκτός της Περιφέρειας εγκατάστασης εντός της
οποίας χορηγήθηκε η ενίσχυση.

❖ Να μην προβεί σε αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος στοιχείου της
επένδυσης, η οποία να παρέχει σε μια επιχείρηση αδικαιολόγητο πλεονέκτημα.

❖ Να μην προβεί σε ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους
ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν τους αρχικούς
στόχους χορήγησης της χρηματοδότησης.

❖ Να διατηρεί τα πάγια περιουσιακά στοιχεία της επένδυσης που έχουν
επιχορηγηθεί, εκτός αν αυτά έχουν αντικατασταθεί από άλλα τουλάχιστον
ισοδύναμου αποτελέσματος.
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Υποχρεώσεις Δικαιούχων



Στοιχεία επικοινωνίας
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Τηλέφωνo: 
+30 210 2208270

info@mie-developathens.gr

E-mail: 

https://mie-developathens.gr/aitisi/

Ηλεκτρονική φόρμα αιτήσεων

Σεράφειο Δήμου Αθηναίων, Εχελιδών 19 
& Πειραιώς 144, 118 54, Αθήνα

Γραφεία MΥΕ

Μπορείτε να 
επικοινωνήσετε με τον 
ΜΥΕ



Σας ευχαριστώ για την προσοχή!
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